Martedì sera a dì 24 di maggio a hore tre di notte andando al mercoledì fu intimata la nostra compagnia per andare in torre di Nona, perchè si havevano da giustitiare li sottoscritti heretici; et così in quella hora si chiamorno li nostri confortatori, et ragunati in Santa Orsola a hore cinque di notte andammo in torre di Nona, dove ci forno consignati per dover morire Alberto Boccadoro figliolo di Christiano borgognone, Camillo Ragnolo dottore di liegge faentino, *Bartolomeo di Giovanni Bartoccio da Città di Castello*, Francesco di Galeazzo Vencellaro della Chiarella, diocesi di Milano, sacerdote aposteta del ordine minore, chiamato altrimenti fra Iacomo.

Disse il detto m. Camillo Rangiolo che voleva che fosse dato per gratia della robba sua, scudi 0,50, a Andrea dal Poggio

di Furlì, oltre al suo salario del servitio fattoli in tutto il tempo della sua prigionia; nel quale tempo disse havere ordinato al padre compagno che teneva li sui denari li desse scudi 0,14 in due volte, cioè una scudii 0,8 et l'altra scudi 0,6, quali crede che li siano stati dati, ma non lo sa certo, che il dicto ricordo disse hauerlo fatto un'altra uolta in prigione et lassatolo nelle mano di messer Antonio canonico mantovano, quale è prigione al'inquisitione.

E più lassò il ferraiolo che haueua intorno, alla nostra compagnia, la quale lo dessi a Andrea sopradetto suo servitore. Dipoi il detto messer Camillo, essendosi con gran diuotione et cattolicamente confessato dal nostro messer Iosia pregato anchora li fussi dato la santissima Eucharistia, confessando credere fermamente tutto quello che teneua la santa madre Chiesa nostra Cattolica Romana, dimandando perdono a tutti quelli che lui hauesse offeso, et così lui perdonaua a tutti quelli che hauessero offeso lui, fece fine.

Li altri tre, cioè Alberto, Bartolomeo et Francesco perseuerando nella ostinatione, et uenendo il dì si teneuano fuori della cappella, afinchè si potesse celebrare la santa messa, la quale intorno alle noue hore si celebrò, et si comunicò con diuotione messer Camillo Ragniolo faentino di sopra nominato. Et continuando l'ostinatione delli tre soprannominati, la nostra compagnia uolendo in tutto sotisfare all'opra della charità a torno alla salute delle anime loro, mandorno per il padre Pistoia cappuccino, doue uenuto lui, et alcuni altri theologi di santo Francesco zoccolanti et della Compagnia di Iesù, disputorno con li detti heretici ostinati sopra le loro oppenioni per sino alle 13 hore in circa, et con l'aiuto del Spirito Santo si conuertì Alberto Borgognone et Francesco Vencellaro, et così si confessorno con grande humiltà da un padre di Araceli, et *Bartolomeo, da essi Alberto et Francesco essendoli fatto uedere il suo errore, non uolse mai accosentire alla uerità.* Et intorno alle 15 hore fono condotti in ponte, doue fu impiccato Camillo Ragniolo et Francesco Vencellaro confessando sempre la nostra cattolica fede, et Alberto borgognone fu condotto in su la forca, et di poi che lui hebbe confessato che moreua uolentieri nel gremio della nostra Santa Romana Chiesa, li fu fatto gratia della uita; et così